
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

„S” o nowelizacji 
ustawy

„o systemie 
oświaty”

W związku z uchwaleniem 
przez Sejm RP nowelizacji usta
wy o systemie oświaty, dotyczą
cej zakazu umieszczania na świa
dectwach i dyplomach szkół pu
blicznych. prowadzonych przez 
organy administracji rządowej 
oraz gmin i związków komunal
nych ocen z religii, a także ogra
niczania prawa do pobierania 
przez dzieci nauki religii w przed
szkolach w stosunku do niektó
rych wyznań. Prezydium KK 
NSZZ „S” stwierdza, że noweli
zacja jest oczywistym dowodem 
dyskryminacji ludzi wierzących.

Kolejny raz koalicja rzą
dząca wykazała arogancję wobec 
rodziców, którym odmawia się 
prawa do zajmowania stanowiska 
w sprawach istotnych dla ich dzie
ci, co jest sprzeczne z ratyfikowa
ną przez RP Kartą Praw Dziecka 
ONZ.

Prezydium KK stwierdza, 
że NSZZ „Solidarność” zawsze 
przeciwstawiał się wszelkiej dys
kryminacji, w tym dyskryminacji 
religijnej.

W związku z powyższym, 
Prezydium KK NSZZ „S” zwra
ca się do Senatorów RP o głoso
wanie przeciw nowelizacji cyto
wanej na wstępie ustawy.

Gdańsk. 5 sierpnia 1997r.

Konferencja prasowa 7 lipca m Zarządzie Regionu

INFORMACJE ZWIĄZKOWE
I WYBORCZE

*Protestv „S” oświaty w sprawie świadectw rekompensacyjnych odniosły 
skutek

„S” oświaty zareagowała na zapisy ustawy, z marca tego roku, które stano
wiły, że pracownikom sfery budżetowej zostanie zrekompensowana papierami war
tościowymi, nie wypłacona waloryzacja wynagrodzeń w 1991 i 1992r.. z wyłącze
niem pracowników szkół samorządowych.

Wyłączenie placówek samorządowych, ”S” uznała za krzywdzące. I zaproste- 
stowała. Protestowało wiele struktur „S”: sekcje regionalne /również Ziemi Radom
skiej/ i władze krajowe „S” oświaty. Wszystko wskazuje na to, że protest odniósł 
pozytywny skutek.

Nowelizację ustawy - przyznającą świadectwa rekompensacyjny również pra
cownikom samorządowych placówek oświatowych - zapowiedziała publicznie m.in. 
wiceminister edukacji, radomska posłanka Danuta Grabowska.

Informacje na ten temat przedstawiły wiceprzewodnicząca i sekretarz Regio
nalnej Sekcji Oświaty „S” - Marzena Wróbel i Maria Bartula

*Prawa pracownicze a program „Nowa matura”
Realizowany w roku szkolnym 96/97, pierwszy stopień programu „Nowa ma

tura”, postawił nauczycielom obowiązek - przeprowadzenie „próbnej matury”. Ten 
dodatkowy wysiłek, w wielu szkołach województwa radomskiego, nic został na
uczycielom zrekompensowany wynagrodzeniem. Sekcja Regionalna „S” Oświaty i 
Wychowania Ziemia Radomska uznała ten fakt za uderzenie w prawa pracownicze 
nauczycieli. - Sygnalizujemy ten problem i zapowiadamy, że w nowym roku 
szkolnym podejmicmy uporządkowane protesty w tej sprawie - poinformowała Ma
rzena Wróbel.

Radomska „S” oświaty chcc ponadto wprowadzenia przedstawicieli związ
ków zawodowych /”S” i ZNP/ do tzw. grup przedmiotowych, działających w ramach 
Wojewódzkiego Zespołu Egzaminacyjnego, nadzorującego przebieg matur. Zdaniem 
Marzeny Wróbel, nic uczyniono dostatecznych wysiłków, by w grupach przedmio
towych, powołanych na potrzeby matur minionego roku szkolnego, znalazły się ce
nione i uznane autorytety nauczycielskie. Wiceprzewodnicząca Sekcji stwierdziła 
wprost, że nauczyciele-członkowie „S” są częściej skłonni wm <ić słowa krytyki, co 
w dobie reformy systemu edukacji, należy uznać za pozytywny czynnik. Poloniści z 
„S” krytykują np. wprowadzenie „rozprawki”, jako obowiązkowej formy wypowie
dzi z języka polskiego na maturze. Uważają, że „rozprawka” najmniej poddaje 
się jednoznacznej ocenie. >
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f Informacje z radomskiej AWS

Radomska AWS w lipcu ograniczyła kampanię wybor
czą, skupiając się na pomocy powodzianom - informowali na 
konferencji Zbigniew Dziubasik i Zdzisław Maszkiewicz. Tu 
padły szczegóły. - Biuletyn przedstawia na ten temat osobną 
informację.

Dziennikarze radomskich mediów zostali poinformo
wani ponadto, że nastąpił finał zmian na listach kandydatów 
do parlamentu, a radomska lista, zaakceptowana 11 lipca De
cyzją Krajowego Zespołu Elekcyjnego, jest aktualna. Zdzi
sław Maszkiewicz nie komentował decyzji Krajowego Ze
społu. Dodał jedynie, że zmian dokonano po rozpatrzeniu 
protestów i skarg.

Padła zapowiedź rejestracji w piątek, 8 sierpnia, listy 
RO AWS. W dniu konferencji radomska AWS była w posia
daniu wymaganej ustawą liczby podpisów.

Po raz pierwszy publicznie został zaprezentowany pro
gram AWS regionu radomskiego.

Kandydaci do parlamentu rozpoczęli już dyżury. Po- 
zostają do dyspozycji wyborców w siedzibie AWS - Radom, 
ul. Traugutta 52.

A.R.

APEL O DALSZĄ 
I SZYBKĄ POMOC

Wobec wielu tragedii i dramatów ludzkich, jakie spo
wodowała głównie w Polsce Południowej i Zachodniej klę
ska powodzi, nasz Związek nie może pozostać obojętny . 
Szczególnie musimy w dalszym ciągu okazywać solidarne 
wsparcie dla tych członków NSZZ „Solidarność” i ich rodzin, 
których dotknęły skutki tego żywiołu. Nasza pomoc dla nas i 
dla innych poszkodowanych nie może osłabnąć.

Zwracam się do każdego członka Związku, który nie 
został poszkodowany w wyniku powodzi, aby oprócz składki 
członkowskiej, przekazał co najmniej lOzł na założony przez 
Komisję Krajową fundusz pomocy dla powodzian. Tę „nad
zwyczajną składkę” należy wpłacać jak najszybciej, jednak 
nie później niż do końca sierpnia, w macierzystej komisji za
kładowej, a ona jest zobligowana przesłać zebraną kwotę na 
konto:

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”
Powszechny Bank Gospodarczy S.A. w Łodzi O/Gdańsk 
nr 10801053-6796-27006-801000-111 „Powódź”

Mam nadzieję, że jak w wielu przypadkach, kiedy od 
zaangażowania członków Związku, zależało przezwyciężenie 
rożnych przeszkód, tak i teraz okazana będzie pomoc, która 
pozwoli naszemu Związkowi w dalszym ciągu godnie uży
wać nazwy Solidarność.

Z góry, za wyświadczenie takiej pomocy każdemu 
członkowi Związku dziękuję i serdecznie, pozdrawiam.

Gdańsk, 21 lipca Marian Krzaklewski

APEL POWODZIAN
- PROŚBA O PODRĘCZNIKI i PRZYBORY 

SZKOLNE

Powódź, która dotknęła tysiące rodzin w województwie 
wałbrzyskim i wrocławskim, wielu z nich zabrała dorobek 
całego życia. W czasie ataku żywiołu spotkaliśmy się z nie
spotykaną solidarnością i pomocą ze wszystkich stron Polski 
i zagranicy. Za tę pomoc serdecznie dziękujemy. Jest ona nie
stety ciągle potrzebna.

Za miesiąc rozpocznie się rok szkolny. Dzieci powo
dzian nie mogą rozpocząć nauki. Dlatego Zarząd Regionu 
Dolny Śląsk „Solidarność” ogłasza zbiórkę podręczników i 
przyborów szkolnych przeznaczonych dla dzieci powodzian.

Apelujemy, aby w miarę możliwości podręczniki były 
nowe lub w bardzo dobrym stanie. Podręczniki winny być 
skompletowane, tak by każde potrzebujące dziecko otrzyma
ło pełny zestaw podręczników oraz potrzebne zeszyt}’ i przy- 
bory szkolne.

Ze szczególnie serdeczną prośbą zwracam się do na
uczycielskich struktur Solidarności o pomoc przy zbieraniu i 
kompletowaniu wyposażenia szkolnego dla dzieci powodzian.

Zebrane i skompletowane zestawy podręczników i przy
borów prosimy dostarczyć lub przesłać na adres:

Zarząd Regionu Dolny Śląsk NSZZ „Solidarność” 
pl.Czerwony 1/3/5 
53-661 Wrocław
Powódź-Podręczniki 1

Tomas: Wójcik 
*0 dotychczasowej pomocy regionalnej „S” i AWS pi- 
szemy na str.3

Turniej plażowej siatkówki w Toporni

Promocja „S” i AWS na sportowo
Jednaście dwuosobowych drużyn wzięło udział w turnie

ju plażowej piłki siatkowej, zorganizowanym przez TKK „S” i 
AWS w Przysusze. Turniej odbył się 3 siepmia w w ośrodku 
wypoczynkowym w Toporni.

Zwyciężyli studenci Politechniki Radomskiej - Sylwester 
Małecki i Michał Kratka. Drugie miejsce zajęła drużyna AWS 
Przysucha /AWS wystawiła dwa zespoły/, w składzie: Grzegorz 
Misiak i Andrzej Różański.

Najlepsza drużyna, najwszechstronniejszy zawodnik, or
ganizatorzy oraz sędzia otrzymali koszulki AWS.

Wpisowe, w wysokości 110 zł, przekazano dla powodzian.
Sponsorem turnieju była Hurtownia „Zagłoba”.

P.M/A.R.

„S” i AWS dla powodzian
w regionie

*Regionalny Oddział AWS przekazał na rzecz powodzian 
6000 zł.

*Zarząd Regionu NSZZ „S” Ziemia Radomska przelał na 
konto Komisji Krajowej, koordynującej pomoc „S” po
wodzianom 3000 zł.

Niezależnie od tej kwoty, Zarząd Regionu „S” na
tychmiast przekazuje powodzianom otrzymane od dar
czyńców pieniądze - od Komisji Zakładowych „S” i in
dywidualnych osób.

*Transport z żywnością, środkami czystości i sprzętem 
gospodarstwa domowego -,,S” Ziemi Radomskiej prze
kazała do dyspozycji przewodniczącemu wrocławskiej 
„S”. - Zarząd Regionu prowadzi zbiórkę darów na na
stępny konwój.

*W związku z powodzią, radni z Klubu „Prawa Przysu
cha” zwołali nadzwyczajną sesję w dniu 18 lipca br. Ich 
wniosek o przekazanie 10.000 zł na rzecz powodzian 
został na tym posiedzeniu przyjęty przez radnych Przy
suchy. Pieniądze te zostały przekazane na konto Sejmi
ku Samorządowego woj. radomskiego.

Dodatkowo, 21 radnych Przysuchy przeznaczyło na 
rzecz powodzian swoje diety, w ogólnej kwocie 1050 zł.

*Na miejscu, u powodzian byli pracownicy WKTS Ra
dom - członkowie „S”. Pojechali karetką pogotowia za
ładowaną darami dla powodzian: chlebem z radomskie
go PSS „Społem”, środkami czystości i materiałami opa
trunkowymi - zakupionymi z dobrowolnych datków lu
dzi dobrej woli swojego środowiska. Jechali przez opol
skie, ziemię kłodzką - tam zostawili dary. Dotarli do 
Wrocławia, gdzie pomagali przewozić pacjentów szpi
tali.

„ W imieniu ludzi poszkodowanych powodzią na te
renach południowo-zachodniej Polski, pragnę serdecznie 
podziękować Komisji Zakładowej NSZZ Solidarność WKTS 
Radom, członkom Związku „S”, pracownikom oraz kierow
nictwu Wojewódzkiej Kolumny Transportu Sanitarnego w 
Radomiu, przedstawicielom WSSE i PSS „Społem ” w Ra
domiu oraz innym osobom, które dołączyły się do naszej 
akcji fizycznego, rzeczowego oraz duchowego wspomoże
nia ludzi pozbawionych dorobku swego życia.

Przez osiem dni, w ciągu których przeżywaliśmy tę 
tragedię, będąc w centrum nieszczęścia, głęboko w nas 
utkwiła rzeczywistość kataklizmu - nie da się tego opisać 
ani pokazać w mediach.

Wlter______________3_

Wierzę, że kropla w morzu, którą ofiarowaliśmy, daje 
nadzieję poszkodowanym, że nie zostaną sami w przyszło
ści.

Przewodniczący KZ „S" przy WKTS Radom - Wł - 
dzimierz Białowąs

Pomoc koordynowana przez Komisję Krajową

*Do końca lipca br., struktury NSZZ „Solidarność" zor
ganizowały:

- ok. 400 transportów samochodowych z żywnością, odzie
żą, wodą;

- dwa transporty lotnicze z 12 tonami produktów z Pozna
nia;

- kolonie letnie dla 600 dzieci z terenów m.in. Kłodzka i 
Raciborza.

Zebrano ok. 700 tys. zł w gotówce. Trwa też akcja pomo
cy central związkowych z innych krajów.

* Prezydium Komisji Krajowej 29 lipca postanowiło przy
stąpić do organizacji fundacji charytatywnej „Solidar
ność”, która w tej i podobnych sytuacjach może sku
tecznie organizować pomoc dla najbardziej potrzebują
cych.

Mając świadomość, że pomoc będzie potrzebna w 
najbliższych miesiącach, Prezydium KK zdecydowało po
nadto o kontynuowaniu zarówno bezpośredniej akcji wspar
cia dla ofiar powodzi, jak i koordynacji pomocy między 
regionami i branżami.

Struktury Związku będą prowadzić monitoring szkód 
i zagrożeń bhp i prawa pracy na zalanych terenach, ze szcze
gólnym uwzględnieniem pomocy poszkodowanym człon
kom Związku.

c .31 sierpnia

DNIEM 
SOLIDARNOŚCI 

z RODZINAMI 
OFIARAMI POWODZI

31 sierpnia, w 17. rocznicę powstania So
lidarności, nastąpi kulminacja trwającej przez 
cały czas zbiórki pieniężnej na pomoc powodzia
nom.<7
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Wydarzenia związkowe 
drugiej połowy lipca

*24 lipca - O bezrobociu na spotkaniu z Jac
kiem Smagowiczem

Jacek Smagowicz, członek Naczelnej 
Rady Zatrudnienia i przewodniczący Zespołu 
ds. Walki z Bezrobociem przy Komisji Krajo
wej, był 24 lipca gościem Zarządu Regionu 
NSZZ „S” Ziemia Radomska. Spotkanie, któ
rego celem było uwypuklenie specyficznych 
problemów związanych z bezrobociem w na
szym regionie, odbyło się w węższym, niż za
kładano gronie. Przybyli pracownicy klubów 
pracy z Pionek, Kielc, Lublina. Nie byli obecni 
kierownicy rejonowych urzędów pracy woj. ra
domskiego, mimo przesłanych zaproszeń. Nie 
otrzymali pozwolenia od przełożonego - dyrek
tora Wojewódzkiego Urzędu Pracy. Janusz Zię
tek wyjaśniał później, że nie został powiado
miony. - Adam Bocheński, na posiedzeniu Woj. 
Rady Zatrudnienia, ustnie zaprosił dyrektora, 
podobnie jak innych członków Rady, wyjaśniał 
kilkanaście dni później to nieporozumienie 
przewodniczący ZR Zdzisław Maszkicwicz. Pi
semne zaproszenia dostali zastępcy dyrektora 
Ziętka.

Jacek Smagowicz przedstawił analizę ra
domskiego rynku pracy i sytuacji bezrobotnych. 
Skomentował tę sytuację, porównując dane sta
tystyczne dwóch sąsiadujących województw: 
radomskiego i kieleckiego. - O spojrzeniu Jac
ka Smagowicza na problemy naszych bezrobot
nych napiszemy szerzej w następnym numerze.

*29 lipca - Przewodniczący KZ i Zarząd Re
gionu spotkali się z kandydatami AWS.

W części informacyjnej spotkania, któ
re odbyło się w sali konferencyjnej spółki 
„Acanta”, przewodniczący ZR i Rady Regio
nalnej AWS - Zdzisław Maszkiewicz przedsta
wi! powody i okoliczności zmian na liście wy
borczej radomskiej AWS, omówił przebieg 
dotychczasowej kampanii wyborczej i zaape
lował do Komisji Zakładowych o zaangażowa
nie w akcji zbierania podpisów na listach po
parcia kandydatów do Sejmu i Senatu.

Całości spotkania dopełniły prezentacje 
kandydatów radomskiej AWS do parlamentu.

A.R.

Sekretariat Ochrony Zdrowia do swoich Komisji Zakładowych

Wezwanie do prac nad układami 
zbiorowymi pracy

Sekretariat Ochrony Zdrowia KK NSZZ „Solidarność” zwraca 
się do wszystkich działaczy szczebla zakładowego o podjęcie pilnych 
zadań, dotyczących organizowania pracowników wokół układów zbio
rowych pracy w ochronie zdrowia i pomocy społecznej.

Rozpoczęły się prace nad branżowymi, ponadzakładowymi ukła
dami zbiorowymi pracy, w których stronami - w imieniu pracodawców 
- są minister zdrowia i minister pracy. W około 150 zakładach trwa lub 
już się zakończyła procedura przechodzenia na samodzielność. W każ
dym samodzielnym zoz-ie jest szansa na podpisanie zakładowego ukła
du zbiorowego pracy.

Dobry układ zbiorowy to taki układ, który powstajc przy udzia
le wszystkich pracowników. Pomimo wakacji, musimy przystąpić do 
prac nad układem. Komisja Zakładowa ma obowiązek poznać proble
my każdego pracownika, na każdym stanowisku pracy, w każdym za
wodzie i specj • zacji. Musimy dotrzeć do jak największej liczby pra
cowników.

*Sekretariat Ochrony Zdrowia przygotował ankietę, która 
ma być pomocna w rozmowie z pracownikami i rozpoznaniem ich 
problemów. Ankiety rozprowadza Sekcja Regionalna Ochrony 
Zdrowia. - Sekretariat przypomina, że rozmowy z pracownikami 
są znakomitą okazją do pozyskiwania nowych członków.

Zmiany zasad regulacji wynagrodzeń negocjowane dwustronnie

Protest do ministra zdrowia
Sekretariat Ochrony Zdrowia KK NSZZ „S” wyraża stanowczy 

protest wobec toczących się dwustronnych rozmów na temat regulacji 
wynagrodzeń oraz pragmatyki zawodowej niektórych grup i specjal
ności zawodowych pracowników ochrony zdrowia.

Prowadzenie takich rozmów uznajemy za naruszenie ustawy o 
związkach zawodowych oraz Działu XI Kodeksu Pracy. (...)

Bulwersująca i naganna jest praktyka zastosowana w ciągu ostat
nich tygodni a polegająca na wydawaniu przez Ministra Zdrowia pole
ceń skierowanych do wojewodów oraz poprzez nich, pośrednio do 
dyrektorów ZOZ-ów, które zobowiązują ich do podejmowania nego
cjacji dwustronnych w sprawie wprowadzenia korekt do uzgodnionych 
już zasad regulacji wynagrodzeń od 1 kwietnia br.

Pozwalamy sobie przypomnieć, że zgodnie z art. 30 Ustawy o 
związkach zawodowych, organizacje związkowe, działające na pozio
mic zakładu pracy, przedstawiają wspólnie uzgodnione stanowisko. Ust. 
6 w/m art. Ustawy stanowi, że w sprawach płacowych bezwzględnie 
wymagane jest wspólne stanowisko wszystkich związków zawodowych.

Związek Solidarność wielokrotnie podkreślał, że przyjmuje 
za słuszne żądania poszczególnych grup zawodowych, deklaru- N 
jąc wielokrotnie potrzebę wzrostu wynagrodzeń. Jednak takie rc- <

>
gulacje wymagają doprowadzenia dodatkowych środ
ków poza limitem płacowym ustalonym w ustawie 
budżetowej.
Przypominamy, że limity określone w ustawie bu

dżetowej na rok 1997 zostały rozdysponowane także w za
kładach pracy z dniem 1 kwietnia br.

Pragniemy zauważyć, że jakiekolwiek renegocja
cje, zwiększające wynagrodzenia, mogą się odbyć wyłącz
nie po uzyskaniu dodatkowych środków z rezerwy budże
towej .

Proponowane rozwiązania w wyniku prowadzonych 
rozmów, jak i przyjęte uzgodnienia, zdaniem Sekretariatu 
Ochrony Zdrowia KK NSZZ „Solidarność” prowadza do 
obniżenia wynagrodzeń pozostałych pracowników, na co 
nie możemy wyrazić zgody, uznając takie działania za na
ruszenie prawa.

wiceprzewodniczący Sekretariatu - Jacek Kukurba

*SZKOLENIA*SZKOLENIA*

ZR zobowiązuje KZ do wykonania 
uchwały KZD

„Stała praca nad pozyskiwaniem 
nowych członków jako jedno 

z najważniejszych zadań Związku”

Dbając o rozwój Związku /promocja i powyskiwanie no
wych członków/. Zarząd Regionu przypomina treść uchwały pod
jętej na Krajowym Zjeżdzie Delegatów, która musi być realizo
wana przez poszczególne struktury związkowe.

Uchwała programowa VII KZD /fragment/ (...) Od siły, 
dynamiki działania, a przede wszystkim profesjonalizmu nasze
go Związku, zależy realizacja stojących przed nim zadań. Ko
nieczne jest więc dalsze doskonalenie jego sprawności organiza
cyjnej i skuteczności działania. Wymaga to:

- dalszego budowania Związku poprzez pozyskiwanie no
wych członków i tworzenie nowych struktur związkowych, 
zwłaszcza w zakładach pracy. (...)

Wychodząc naprzeciw realizacji powyższej uchwały, Za
rząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska poleca 
wszystkim Komisjom Zakładowym wytypowanie osoby, posia
dającej predyspozycje w nawiązywaniu kontaktów międzyludz
kich, która będzie pełniła funkcję koordynatora-pozyskiwacza na 
terenie zakładu pracy i współpracowała z koordynatorem regio
nalnym. Zobowiązuje się Przewodniczących Komisji Zakła
dowych do pisemnego zgłoszenia wytypowanej osoby i skie
rowanie jej na szkolenie, zorganizowane przez regionalny 
Dział Szkoleń.

Zgłoszenie winno nastąpić w trybie pilnym do 30 sierp
nia br.

Andrzej Gut - szef Działu Szkoleń 
Zdzisław Maszkiewicz - przewodniczący ZR

• REGIONALNY ODDZIAŁ AWS - Informacje*

Decyzja Nr 22 Krajowego 
Zespołu Elekcyjnego AWS 

z 11 łipca 1997r.
Krajowy Zespól Elekcyjny Akcji Wyborczej Soli

darność akceptuje listę kandydatów do Sejmu RP w wy
borach 1997 roku w okręgu nr 37 - Radom - w następu
jącym składzie i kolejności:

1. Andrzej BELINA - NSZZ „Solidarność”

2. Stanisław IWANICKI - Instytut Lecha Wałęsy

3. Jan REJCZAK - Stowarzyszenie Rodzin Katolickich

4. Kazimierz STASZEWSKI - NSZZ „Solidarność”

5. Jacenty DEJNIAK - Konfederacja Polski Niepodle

głej - Obóz Patriotyczny

6. Jolanta KUCHARSKA - Stronnictwo Demokracji Pol

skiej

7. Witold RAK - Polskie Stronnictwo Ludowe- Porozu

mienie Ludowe

8. Zbigniew CEBULA - NSZZ „Solidarność”

9. Ryszard FALEK - Partia Chrześcijańskich Demokra

tów

10. Jadwiga BERAK - Koalicja Konserwatywna
11. Mieczysław WÓJCIK - Stronnictwo Konserwatyw

no-Ludowe

12. Marek MALYSA - NSZZ „Solidarność”, Krajowy 

Zespół Elekcyjny

13. Marian KRAWCZYK - działacz samorządowy

14. Ryszard BOBROWSKI - Ruch Stu

15. Romuald SZEREMIETIEW - Ruch dla Rzeczpospo

litej -OP, Krajowy Zespół Elekcyjny
16. Jan ŁOPUSZAŃSKI - Zjednoczenie Chrześcijańsko- 

Narodowe

KANDYDAT DO SENATU RP

1. Zdzisław MASZKIEWICZ
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25 czerwca Sejm uchwalił trzy ustawy zwią
zane z reformą ubezpieczeń społecznych: ustawę o 
funduszach emerytalnych, ustawę regulującą zasa
dy tworzenia i działania zakładowych i międzyzakła
dowych pracowniczych programów emerytalnych, 
ustawę dotyczącą wykorzystania wpływów z prywa
tyzacji części mienia Skarbu Państwa na cele zwią
zane z finansowaniem tej reformy

Ustawy wymagają jeszcze akceptacji Senatu 
i Prezydenta RP. Dwie z nich o organizacji i funkcjo
nowaniu funduszy emerytalnych oraz o pracowni- 
e z\ch programach emerytalnych obow iązywalyby od 
stycznia /999r., trzecia o wykorzystaniu wpływów z 
prywatyzacji... wesz łaby w życie 14 dnia od jej ogło
szenia.

Tematykę, dotyczącą reformy ubezpieczeń 
społecznych, będziemy kontynuować.

Ewa Tomaszewska 
Opinia dotycząca rządowego 

projektu reformy ubezpieczeń 
społecznych (2) 

pierwsza część publikowaliśmy w numerze 353/

Projekt rządowy bazuje na:
- projekcie 'reformy przygotowanym przez 

Ministerstwo Pracy, i Polityki Socjalnej i 
przedstawionym Sej ntowi;

- projekcie reformy przygotowanym w Mini
sterstwie Finansów pod kierownictwem 
Marka Mazura.

- projekcie przygotowanym przez NSZZ „So
lidarność’’.

- projekcie przygotowanym przez Instytut 
Pracy i Praw Socjalnych.

Z projektu przygotowanego przez nasz 
związek strona rządowa przyjęła liczne rozwią
zania generalne.

Podstawowe podobieństwa i różni
ce między projektem rządowym a projek
tem NSZZ „Solidarność”:

6.Oba projekty, związkowy i rządowy, prze
widują sfinansowan e reformy ze środków 
uzyskanych z prywatyzacji

Taki sposób spożytkowania majątku 
Skarbu Państwa akceptuje też Komisja Trój
stronna. Jest oczywiste, że jednoczesne wypła
canie świadczeń z tytułu uprawnień nabytych 
przez osoby, przechodzące na emeryturę, a za
razem budowanie dodatkowego, kapitałowe
go filara dla ubezpieczonych, plącących obec
nie składki, wymaga dodatkowego źródła fi
nansowania V najbliższych latach (w 2006r.) 
korzystne rei icjc demograficzne pozwolą na 
przeprowadzenie tej. o procesu w sposób bez
pieczniejszy > mniej kosztowny.

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317-4079 - 270 - 1 - 111

Dlatego, mimo iż nie wszystkie rozwią
zania szczegółowe projektu rządowego uwa
żam za najodpowiedniejsze, nie uważam za 
słuszne blokowania wdrażania ich w życie - 
czas gra tu rolę kluczową.

Możliwość uzyskania środków z pry
watyzowanego majątku jest wielką szansą dla 
polskiej reformy ubezpieczeń społecznych.

7. Projekty różnią się sposobem użycia pry
watyzowanego majątku:

- projekt związkowy przewiduje w ramach 
powszechnego uwłaszczenia przypisanie 
konkretnym ubezpieczonym imiennych bo
nów inwestycyjnych (o ich wartości decy
dować będzie okres pracy w PRL), obraca
nie nimi przez fundusze powiernicze przez 
okres 10 lat, a następnie wprowadzenie ich 
do funduszy emerytalnych kapitałowych II 
filara;

- projekt rządowy przewiduje dokapitalizo
wanie ZUS ze środków budżetowych uzy
skanych z prywatyzacji tak, aby koniecz
ność przesunięcia części składki do II fila
ra nie spowodowała luki uniemożliwiają
cej wypłatę świadczeń;

- projekt związkowy przewiduje stopniowe 
(1 proc, lub mniej rocznie) przesuwanie 
składki z I filara do II. Dzięki temu jest bar
dzo oszczędny;

- projekt rządowy przewiduje natychmiasto
we przesunięcie 9 proc, składki do II filara, 
co jest kosztowniejsze;

- projekt rządowy przewiduje 2-letni okres 
prywatyzacji; zabezpieczenie środków z 
prywatyzacji w budżecie na cel reformy nie 
wydaje się dostateczne, a tymczasem nie w 
pierwszym okresie reformy potrzeby finan
sowe będąnajwiększe - o tym świadcząpro- 
gnozy demograficzne;

- projekt związkowy przewiduje uruchomie
nie środków z prywatyzacji po 10-15 latach, 
tj. w okresie, gdy rozpoczną się rzeczywi
ście poważne problemy z finansowaniem 
świadczeń;

8. Projekt rządowy w swej pierwszej wersji 
nie przewidywał obniżenia składki, projekt 
związkowy przewiduje stopniowe obniże
nie sumy składek z I i II filara o 10 proc. 
Ma to istotne znaczenie w obniżeniu kosz
tów pracy, a co za tym idzie, ograniczenie 
szarej strefy. Sprzyja też wzrostowi zatrud
nienia.

10.Projekt rządowy przewiduje zrównanie 
wieku emerytalnego kobiet i mężczyzn, pro
ponując 62 lata jako dolna granicę, a zara
zem stosując ekonomiczne zachęty dla 
przedłużenia okresu pracy zawodowej. Pro
jekt związkowy pozostawia dotychczasowe 
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mężczyzn, co jest wynikiem 2-letnich kon
sultacji w Związku - nie ma społecznego 
przyzwolenia dla podwyższania wieku eme
rytalnego kobiet.

11 .Wg związkowego projektu zarówno ZUS 
po zreformowaniu jak i Fundusze Emery
talne winny być instytucjami prawa publicz
nego.

Tego rodzaju rozwiązania prawne ist
niały w przedwojennym systemie prawnym. Do 
obecnego systemu trzeba by je dopiero wpro
wadzić. Nie wydaje się właściwe, by ten sam 
system prawny obowiązywał w instytucjach 
działających na rzecz dobra społecznego, co 
w instytucjach komercyjnych. Jednakże wykre
owanie nowych instytucji prawnych może 
trwać zbyt długo.

Dlatego wydaje się celowe dopuszcze
nie do uchwalenia Ustawy o organizacji i funk
cjonowaniu funduszy emerytalnych - w ten 
sposób można będzie rozpocząć tworzenie 
Funduszy, a w przyszłości wprowadzić odpo
wiednie zmiany. Projekt tej Ustawy uzyskał 
wyską ocenę naszego Związku po wprowadze
niu przez stronę rządową kilkudziesięciu za
proponowanych przez nich poprawek.

l2.Zarówno projekt związkowy jak i rządo
wy przewiduje wprowadzenie indywidual
nych rachunków nie tylko w filarach kapi
tałowych, ale i w systemie rachunków - pra
ce nad wdrożeniem ich przez ZUS już trwa
ją

Tak więc, mając na uwadze aktualną 
treść i formę projektów obu ustaw, proponuję 
przyjąć projekt ustawy o organizacji i funkcjo
nowaniu funduszy emerytalnych, natomiast 
podjąć dyskusję ze sposobem sfinansowania 
reformy ze środków pochodzących z prywaty
zacji, określonym w projekcie ustawy o wyko
rzystaniu wpływów z prywatyzacji części mie
nia Skarbu Państwa na cele związane z refor
mą systemu ubezpieczeń społecznych.

*Ewa Tomaszewska zapowiedziała 
odniesienie się do obu ustaw, już po rozpa
trzeniu przez Senat, wniesionych przez Sejm 
poprawek. Senat zajmie się tymi ustawami 
prawdopodobnie na sesji 21-23 sierpnia.
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